tus : Bonum est enim, inquit, sperare in Domino,
 quam sperare in homine²³. Neque illum defleas uti
 male ac dure acceptum. Nam clangens e caelo tuba
 hunc paulo post expergefaiet, ac videbis ipsum
 Christi astantem tribunali. Mitte igitur humiles illas
 ac insulsas voces : Heu mala inexpectata ; rursus .
 Quis hæc eventura fuisse putasset ? item : Quando-
 nam exspectassem charissimum mihi caput obte-
 gendum humo fuisse ? Etenim si alter, nobis au-
 dientibus, hæc proferat, par fuerit nos erubescere,
 qui tum ex memoria præteritorum, tum ex præsen-
 tium experientia, has naturæ ærunnas inevitabiles
 esse didicimus.

παρόντων πείρας τὰ ἀναγκαῖα τῆς φύσεως πάθη δεδι-

7. Itaque neque intempestivæ mortes, neque aliæ
 ullæ calamitates inopinatæ, nos unquam constern-
 nabunt, si pietatis doctrina imbuamur. Exempli
 gratia, filius mihi erat adolescens, bonorum meo-
 rum hæres unicus, solamen senectutis, generis or-
 namentum, flos æqualium, familiæ columen, ea
 erat ætate, quæ longe est gratissima; ille ipse in-
 teriit abreptus : terra et pulvis factus est, qui
 paulo ante jucunda auditu proferens, gratissimum
 genitoris sui oculis spectaculum erat. Quid igitur
 faciam ? Scindam vestem ? lubens volutabor humi,
 et conquerar, et indignabor, et astantibus exhibe-
 bo meipsum velut puerum, qui ob acceptas pla-
 gas clamitat ac subsilit ? Imo eorum quæ accidunt
 necessitatem diligenter considerans, mortis scilicet
 legem vitari non posse, eam per omnes pariter
 ætates grassari, ac composita omnia suo quæque
 ordine dissolvi, num casibus his tanquam novis
 perturbabor ? Num de mente dejiciar velut plaga
 inexpectata percussus, qui jam pridem didicerim
 mihi mortali mortalem filium esse, nec quidquam
 humanum reperiri, quod stabile sit, aut quod a
 possessoribus suis perpetuo servari soleat ? Quin
 et urbes amplissimæ, eæque tum ædificiorum ele-
 gantia, tum civium potestate celebres, itemque
 reliqua et regionis et fori opulencia conspicuæ,
 32 nunc in solis ruderibus dignitatis antiquæ præ-
 ferunt insignia. Atque navis plerumque e mari ser-
 vata, post peractam sexcenties celerem navigatio-
 nem, et post advectas negotiatoribus innumeratas
 mercés, uno venti impetu evanuit e conspectu.
 Exercitus quoque, qui in præliis sepe hostes de-

²³ Psal. cxvii, 9.

librariis excidisse. Nec valde admodum duobus, quin ipsa ex suis Bibliis in editione Parisiensi addiderint typographi.

- (13) Veteres quinque libri Τί οὖν δακρυεῖς. Paulo post Reg. secundus βίον στερούμενον.
- (14) Antiqui duo libri αὐτὸν ἐξπνίσει.
- (15) Reg. primus καὶ τό, Τίς διανοήθη ταῦτα γενέσθαι καὶ τό, Πότε. Nec ita multo post. Reg. secundus λέγοντος ἠκούωμεν.
- (16) Regii duo mss. ἀδοκῆτως ἐπιπεσοῦσαι. Aliquam post duo mss. μόνος τοῦ γένους διάδοχος.
- (17) Ita antiqui duo libri. Vox ὦν aberat a vulgatis. Statim editi ποιήσω. At quinque mss. ποιήσω-

- μαί. Alii duo ποιήσωμεν.
- (18) Unus codex Combef. et Reg. primus ἐκδοῦντα καὶ ἀποσπαίροντα. Statim duo mss. γινομένων προσχῶν.
- (19) Reg. primus πάλαι προπαιδευόμενος, ὅτι, θνητὸς ὦν ἐγώ. Aliquanto infra, ubi in editis corrupte legitur τοῖς κτημένοις, ibi in novem mss. emendate scriptum invenimus τοῖς κτησαμένοις.
- (20) Antiqui tres libri μεγάλοι καὶ ἐπιφανεῖς.
- (21) Unus codex Colb. σύμβολα φαίνουσι.
- (22) Veteres quatuor libri κρατήσαντα μάχης. Alii duo et editi μάχαις. Reg. secundus μάχη.

vicerant, mutata secunda fortuna, spectaculum miserabile facti sunt et fabula. Ad hæc gentes integræ ac insulæ, potentia non mediocri comparata, erectis terra marique multis tropæis, congestis ex exuviis opibus multis, aut assumptæ sunt tempore, aut in captivitatem redactæ, servitute libertatem mutarunt. Et in summa, quodcumque maximorum et intolerabilium malorum possis in medium proferre, nullius non exempla habet acta jam ætas. Quemadmodum igitur libræ momenti discernimus pondera, et auri discrimen ex coticulæ affrictu exploramus: ita si statutos nobis a Domino fines ac modos repetamus memoria, nusquam prudentiæ ac moderationis terminos excedemus. Ergo si quando tibi aliquid contigerit adversi, maxime cum mentem jam probe instructam habeas, ne turberis: deinde vero, præsentia facias leviora spe futurorum. Ut enim ii, quibus oculi infirmi sunt, obtutus suos a rebus nimis fulgidis deflectunt, eosque florum et herbarum recreant conspectu: ita quoque non debet anima semper sibi res tristes ponere ob oculos, nec jugiter in præsentibus ærumnis defigi, sed bona vera speculari. Ita futurum est, ut continuo gaudio afficiare, si semper vita tua referatur ad Deum, si spes remunerationis ærumnas vitæ leniat ac sublevet. Accepisti contumeliam? sed ad gloriam quæ tibi per patientiam in cælis servatur, respice. Fecisti damnum? At divitias cœlestes, et thesaurum quem tute tibi per bona opera reposuisti, intentis oculis contuere. Ejectus a patria es? At patriam habes cœlestem Jerusalem. Orbatu es filio? At habes angelos, quibuscum circa Dei thronum tripudiabis, atque lætitiæ sempiterna fruire. Itaque si hoc modo præsentibus ærumnis futura bona opposueris, hanc animi hilaritatem tranquillitatemque ad quam Apostoli præceptum nos hortatur, conciliabis tibi metipsi. Neque vero immodicum gaudium animæ tuæ pariant læti ac fausti rerum humanarum successus: neque ullæ res tristes et adversæ præ tristitia atque contractione eam de læto suo ac sublimes statu deturbent. Nisi enim ea quæ ad vitam spectant, sic prius fueris edoctus, nunquam acturus es placidam ac tranquillam vitam. Sed facile id assequere, si præceptum quo ad semper gaudendum invitatis, familiare habeas atque contubernale. Sic enim, amandatis carnis molestiis, colliges gaudia animi: sic rerum præsentium sensu superior factus ad æternorum bonorum spem mentem tuam intendes, quorum vel sola cognitio potest animam gau-